Убийство родителей Taken from Voragine, cap. 30 "De sancto Iuliano". ll. 1-8 cf Voragine: "Cum enim Iulianus praedictus iuuenis ac nobilis quadam die venacioni insisteret, et quandam ceruum repertum insequeretur subito ceruus versus eum diuino nutu se vertit, eique dixit, Tu me insequeris qui patris et matris tue occisor eris." ll. 9-18 cf Voragine: "Quod ille audiens vehementer extimuit, et ne forte sibi contingeret quod a ceruo audierat, relictis omnibus clam discessit, et ad regionem valde remotam peruenit." ll. 19-26 cf Voragine: "Ibique cuidam principi adhelit, et tam strenue vbique et in bello et in palacio se habuit, quod princeps eum militem fecit, et quandam castellanam viduam in coniugem ei tradidit et castellum pro dote accepit." ll. 27-36 cf Voragine: "Interea parentes Iuliani pro amissione filii Iuliani nimium dolentes vagabundi vbique pergebant et filium suum sollicite requirebant. Tandem ad castrum vbi Iulianus preerat deuenerunt. Tunc autem Iulianus a castro casu recesserat. Quos cum vxor Iuliani vidisset, et qui nam essent inquisisset, et illi omnia que filio suo acciderant enarassent, intellexit quod viri sui parentes erant, vtpote quia hoc a viro suo forte frequenter audierat." ll. 37-42 cf Voragine: "Ipsos igitur benigne suscepit, et pro amore viri sui lectum suum eis dimisit et ipsa sibi alibi lectulum collocauit. Facto autem mane castellana ad ecclesiam perrexit." ll. 43-8 cf Voragine: "Et ecce Iulianus mane veniens in thalamum quasi vxorem suam excitaturus intrauit. Et inueniens duos pariter dormientes vxorem cum adultero suspicatus suo silenter extracto gladio ambos pariter interemit." ll. 49-58 cf Voragine: "Exiit autem domum, vidit vxorem eius ab ecclesia reuertentem et admirans interrogauit qui nam essent illi qui in suo lecto dormirent. At illa ait, Parentes vestri sunt qui vos diutissime quiesierunt et eos in vestro thalamo collocaui. Quod ille audiens pene ex animis effectus amarissime flere cepit ac dicere, Heu miser quid faciam, quare dulcissimos meos parentes occidi. Ecce impletum est verbum cerui, quod dum vitare volui, miserrimus adimpleui." ll. 59-72 cf Voragine: "Iam valde soror dulcissima quare de cetero non quiescam, donec sciam, quod Deus penitentiam meam accepit. Cui illa, Absit dulcissime frater vt te deseram et sine me abeam. Sed qui fui tecum

particeps gaudii ero particeps et doloris." ll. 75-82 cf Voragine: "Tunc in simul recedentes iuxta quoddam magnum flumen vbi multi periclitabantur, quoddam hospitale maximum stauerunt, vt ibi penitentiam facerent et omnes qui vellent transire fluiuum incessanter transueherent, et hospicio vniuersos pauperes reciperent." ll. 83-94 cf Voragine: "Post multum vero temporis media nocte dum Iulianus sessus quiesceret, et gelu graue esset audiuit vocem se miserabiliter lamentantem, ac Iulianum vt se traduceret voce lugubri inuocantem. Quod ille audiens concitus surrexit et iam gelu deficientem hominem inueniens in domum suam portauit et ignem accendens ipsum calefacere studuit. Sed cum calefieri non posset, et ne ibi deficeret timeret, ipsum in lectum suum portauit, et diligenter cooperuit." Simeon has added the detail that Julian placed the poor man between himself and his wife in bed. ll. 95-106 cf Voragine: "Post paululum ille qui sic infirmus et quasi leprosus apparuerat splendidus scandit ad ethera et hospiti suo dixit, Iuliane Dominus misit me ad te mandans tibi quod tuam penitentiam acceptauit et ambo post modicum in Domino quiescitis. Sicque ille disparuit, et Iulianus cum vxore sua post modicum plenus bonis operibus et elemosinis in Domino requieuit" (fol. 61^{r-v}).

Ублажение Taken from Faber, Dominica 12 Post Pentecosten, No. 7 "De multiplici amicitia falsa". sect. 2 "Qui coram et in faciem laudant": "Quidam eos amicos putant, a quibus in facie laudantur, vel audiunt sibi placentia. Sed non ita esse discimus ex Prov. 29.[27-14] *Qui benedicit proximo suo voce grandi de nocte consurgens, maledicenti proximus est.* id est, qui te in faciem intempestive laudat, potius vituperat quam laudat, siquidem te velut stolidum aut sectatorem laudis traducit et confundit." Published in Bylinin.

Ублажение 2 Taken from Faber, *ibid.*: "Solent isti saepe clam detrahere et illudere iis, quos in faciem laudant, et Iudae instar osculo veluti amicum salutare."

Углие огненное на главу Taken from Faber, In Festo S. Stephani Protomartyris, No. 2 "Modi ulciscendi se christiane", sect. 5 "Benefac". ll. 1-8 cf Faber: "Hanc vindictae rationem docet nos Apostolus ad Rom. 12.[20] *Si esuriet, inquit, inimicus tuus, ciba illum: se sicut potum da illi: hoc enim faciens carbonem ignis congeres super caput eius.* Quaeres qua ratione: Primo rubore suffundes faciem illius, ut tua beneficentia pudefactus, et charitate vicus cedat, odiumque in amorem convertat. Quomodo enim ille non pudefacti qui videt tam liberalem atque ingenuum animum a se fuisse offensum, a quo pro iniuria tale recepit beneficium?" ll. 9-10 cf Faber: "Secundo, Charitatis igne eum inflammabis ad te redamandum."

Угтовление себе ко смерти Taken from Faber, Dominica 15 Post Pentecosten, No. 5 "Ars bene moriendi". The poem summarises the whole sermon. ll. 5-6 cf sect. 1: "Memorare novissima tua, mortem, iudicium, gehennam." ll. 7-8 cf sect. 2: "Dispone domui tuae et conde testamentum." ll. 9-10 cf sect. 3: "Muni te contra hostem, et induere armis salutarium Sacramentorum, ne quid in te funesti reperiat, teque aliqua in parte vulnerare queat." ll. 11-14: these are Simeon's own thoughts.

Уд цѣлити Taken from Faber, Dominica 12 Post Pentecosten, No. 2 "Quomodo oporteat proximum diligere sicut seipsum", sect. 5 "Condescendat infirmiori": "Non temere statim abiiciendus proximus cum depravari incipit: sicut non statim deseritur aut amputatur membrum, cum putere incipit." Published in Bylinin.

Удаление Бога Taken from Faber, Dominica 4 Post Pascha, No. 4 "Quatuor deplorandi Christi discessus", sect. 3 "Cum hominem incorrigibilem deserit, ad modum recedentis solis": "Secundo, recessus solis causa est multarum nivium, quae si nimiae sint, fruges enecant et suffocant. Sic cum recessit ab homine Deus, dat vel permittit ei affluentiam rerum temporalium vel prosperos successus, quibus ille permovetur ad liberius peccandum, et tandem suffocatur in spinis divitiarum."

Удаление Бога 2 Taken from Faber, *ibid.*: "Tertio, [recessus solis] aufert tonitrua et fulgura, quae salutare afferunt pluvias, etsi simul terrorem afferre solent hominibus. Recessus Dei aufert minas, terrores et tribulationes, quibus castigati aliquin peccatores redire solent ad sanam mentem."

Удаление Бога 3 Taken from Faber, In Festo S. Georgii, No. 3 "Quae damna consequantur relapsos seu recidivos", sect. 2 "Arescent": "Non mirum si in autumnum

arborum fructus et folia decidant, ipsaeque quasi aridae per hyemem maneant, quia sol ab eis longius recedit: ita nec mirum, *si quis in sordibus est, sordescat adhuc*, et magis magisque arescat, quia Christus sol longius recessit per specialem suum gratiae influxum."

Удаление от Бога Taken from Faber, In Festo S. Stephani Protomartyris, No. 5 "Qua ratione christiani debeant esse pulli", sect. 3 "Adhaere". ll. 3-8 cf Faber: "Elegant autem se a Deo primo, qui Deum obliviscuntur, nec cogitant sibi praesentem: quod omnium malorum fons est." ll. 9-12 cf Faber: "Deinde qui per peccatum grave longe a Deo recedunt. Qui similiter in praedam expositi sunt milvis tartareis, qui in aere circumvolantes nunquam non insidiantur eis."

Украшение Taken from Meffreth, Dominica 3 Post Pascha, No. 2. ll. 1-10 cf Meffreth: "Quidam sanctus vir, ut legitur in Vitas [sic] patrum, cum vidisset ornatum cuiusdam mulieris curiosum, flens dixit. Ignosce mihi omnipotens Deus, quia vnus diei ornatus huius meretricis superavit totius vitae meae industria ornamenta." ll. 11-26 cf Meffreth: "Interrogantibus autem causam dixit flens, duae res me mouent. Vna, de illius perditione, Alia de mea remissione quia non habeo tantum studium placendi Deo, quantum habet illa ad placendum hominibus malis & diabolo" (Pars aestiv., p. 86).

Умовение рук Taken from Faber, Dominica Pentecostes, No. 7 "Communicaturus sit columba", sect. 3 "Peccata omnia expiet per poenitentiam, etiam venialia quantum fieri potest": "S. Dionysius c. 7. de caelesti Hierarch. scribit iam tunc in Ecclesia usurpatam fuisse caeremoniam, qua Sacerdos celebraturus manus lavat, nec illas totas, sed extremos tantum digitos, ut moneantur communicaturi, non gravium tantum peccatorum sordes, sed minorum etiam defectuum pulveres excutere."

Умовение ног Taken from Faber, *ibid.*, the passage immediately preceding: "Hanc ob causam Christus suis discipulis ante Communionem pedes abluit, ut doceret quotidianas, quas contrahimus, sordes etiam tergendas esse, si fructuose communicare volumus."

Упование Taken from Faber, In Festo S. Stephani Protomartyris, No. 5 "Qua ratione christiani debeant esse pulli", sect. 6 "Quaere": "S. August... inquit. 'Admonendi sumus hoc exemplo ut quamvis credamus in Deum, faciamus tamen quae facienda sunt ab hominibus in praesidium salutis, ne praetermittentes ea Deum tentare videamur.'"

Упование 2 Taken from Faber, Dominica 5 Post Pascha, No. 4 "Causae cur interdum non audiantur preces nostrae a Deo", sect. 1 "Defectus fiducia". ll. 1-4 cf Faber: "Sane David saepius inclusus erat, et iamiam in manus Saulis venturus, quia tamen in Deo fidebat, et ad orationem confugiebat, semper incolumis evasit. Aliquando persequeute ipsum Saule, intravit in speluncam Engaddi, 1. Reg. 24.[1 Sam. 24.3]." ll. 5-12 cf Faber: "Et transiit certe illic Saul cum suo exercitu, nec deprehendit Davidem in interiore spelunca latitantem; qua de causa? subiungit David statim: *Clamabo ad Deum altissimum, Deum, qui benefecit mihi*. Ubi paraphrasis Chaldaica ita exponit: *Orabo coram Deo altissimo et forti, qui accersivit araneam, ut perficeret in ore speluncae telam propter me*." ll. 15-16 cf Faber: "Confitebat certe non in umbra speluncae, sed in umbra Dei potius."

Упование 3 Taken from MSE (1653), "Obedientia", No. 5 "Magna Pauli Simplicis fiducia" ll. 1-10 cf MSE: "Tantam autem simplicitatis eius fuisse apud Deum fiduciam traduntur, ut quodam tempore quidam rabiem patiens in modum canis laniaret omnem, qui ausus fuisset ad se accedere & productus fuisset ad eum, insistebat orationi ut daemonem qui eum urgebat, fugaret." ll. 11-20 cf MSE: "Et cum mora fieret, nec celer sequeretur effectus, quasi infantum more indignatus dixisse fertur ad Dominum: Vere non manducabo hodie, si eum non curaveris, & continuo quasi delitioso Domino satisfactum est a Deo, & statim curatus est rabidus. *Ex vitis Patrum in vita Paulis Simplicis*" (p. 530).

Уповати в Бозѣ Taken from Faber, Dominica 10 Post Pentecosten, No. 9 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. Luke 18. 9-14]", sect. 1 "A Christo

disce:... 2. non extolli de bonis, nec desperare de malis operibus". The poem expresses the subsection heading, which is also the source of **He хвалитися**.

Упокоение Taken from Faber, In Festo Matthiae Apostoli, No. 9 "Mysteria [on the Gospel for the day, viz. Matt. 11.25-30]", sect. 8 "Quomodo reficiuntur onerati". ll. 1-4 cf Faber: "Quomodo reficiuntur onerati, qui ad Christum veniunt? Resp. primos oneratos refici in eo, dum ablato ab eorum humeris iugo gravi et importabili veteris legis et servitutis Daemoniacae in gentilismo, imponitur eis iugum Legis Evangelicae leve et suave." ll. 5-6 cf Faber: "Secundos in eo, dum a peccatorum onere et conscientiae carnificina expediti et liberati, spem salutis acquirunt, et iam in tuto extra laqueos Daemonis positos se vident."

Утаение хрѣха Taken from MSE (1653), "Confessio", No. 31 "De illo qui Dominicum corpus retinere non potuit nisi prius facta confessione". ll. 1-4 cf MSE: "Erat ibi iuuenis mundanae vanitati, & vt in illa aetate homines solent, voluptati fraena relaxans... Cumque per aliquantum temporis ac suspicione apud vicinos, quosque teneretur, accidit, vt incurreret in tantam aegritudinem, quae de vita ejus homines cogeret desperare." ll. 5-10 cf MSE: "Qui cum lecto decumberet, & jam, iamque morti proximus fieret, inuitatus est ad eum, more Ecclesiastico presbyter, vt ejus confessionem susciperet... Quod dum explesset, & rursus super praefato crimine a presbytero interrogaretur, mentitus est dicens se nullatenus reum esse... Presbyter... Dominicum ei communionem iam securus tradidit. Qua ore suscepta, glutienti virtus aegro protinus ablatas est... Quod dum multoties conaretur, & frustrari semper suos conatus cerneret, coactus ipsa glutienti impotentia, iuxta lectum quo decumbebat, illud expuendo proiecit." Simeon states that the sick man deliberately held the Host in his mouth, whereas MSE makes it clear that he was deprived of the ability to swallow. ll. 11-20 cf MSE: "Cuius rei euentu valde territis, presbyterum, qui dicesserat, ad se revocari rogauit... Spiritu Dei agente compunctus, confessus est se male egisse, se Deo mentitum fuisse, verumque quod ante negauerat esse... Presbyter intuens, compassus confitenti, & moerore confecto, eum ut moris est absoluit, atque rursus Dominico corpore refecit. Quo suscepto cum tanta libertate glutivit, ut vere tunc appareret non casu, sed virtute divina, ne ante hoc suscipere posset, prohibitum fuisse. Post hanc igitur reatus confessionem, & corporis Christi perceptionem, paululum supervivens in pace quievit. *Petrus Vener. Abbas Cluniacens. Miracul. cap. 3*" (pp. 135-6).

Утреневати ко Богу Taken from Meffreth, Dominica Infra Octavam Nativitatis: "Quid enim est aliud benedictio, nisi munus datio, quam debet homo praeuire mane Deum exorando... Sicut enim filij Israel colligebant manna hora matutina, Exod. 16.[13-14] sic dulcedo diuinae consolationis quaerenda est mane: Quia Dominus mane visitat se quaerentes. Iob. 16.[7.18] *Visitat eum diluculo.* & Isa. 26.[9] dicit Dominus: *De mane vigilabo ad te*" (Pars hyem., p. 80).

Ухищрение Ревекино Taken from Faber, Dominica 15 Post Pentecosten, No. 5 "Ars bene moriendi", sect. 3 "Muni te Sacramentis". ll. 1-8 cf Faber: "Quid igitur faciat miser? sequatur consilium Rebeccae, Gen. 27.[6] quae ut filio Iacob benedictionem a patre impetraret, induit eum vestibus Esau primogeniti fratris, valde bonis et odoriferis et pellibus circumdedit manus eius, ut per omnia fratrem primogenitum repraesentaret; eoque modo benedictionem ei impetravit." ll. 9-14 cf Faber: "Quoniam igitur cum meritis nostris praecise coram Deo apparere non possumus, induamus merita Christi, qui est *primogenitus multorum fratrum*, quod maxime facimus in SS. Communionem; ibi enim Christi formes quodammodo efficimur. Christus autem eiusque meritum odor non potest non placere Deo."

Ухо Taken from Faber, Dominica 11 Post Pentecosten, No. 9 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. Mark 7.31-7]", sect. 3 "A surdo et muto disce:... 2. Aperire aures": "Secundo. [Aperire] aures: Has claudunt aliqui Deo, divinis inspirationibus ac vocationibus, nec non concionibus... Et quid aliud agunt isti, nisi quod claudant fenestras soli, ne ad eos mittat radios et calorem suum." Simeon introduces a new image here.

Ухо 2 Taken from Faber, *ibid.*, No. 10 "Mysteria [on the Gospel for the day, viz. Mark 7.31-7]", sect. 4 "Cur in aures surdi immisit digitos?": "Cur in aures surdi

immisit [Christus] digitos suos? Respond... Secundo, ut doceret gratia Spiritus S. aperiendas esse aures hominum, ad doctrinam fidei et virtutum percipiendam. Digitum siquidem, Spiritus S. tyrum esse, aliunde scimus."

Ухо Малхово исцѣли Христос Taken from Meffreth, In Die Parasceves. ll. 1-6 cf Meffreth: "Simon Petrus, qui erat ardentior caeteris, *exemit gladium & percussit seruum principis*, quia prius extendebat manum ad capiendum Christum, & *abscidit auriculam eius dextram* [Mark 14.47]... Sed Dominus increpauit illum, scilicet Petrum, dicens. *Sinite usque huc* [Luke 22.51], id est... permittite eum ire usque huc ad me, scilicet Malchum, cui amputasti auriculam; & *cum tetigisset eius auriculam sanabat eum* [v. 51]. Et hoc fecit propter plura." ll. 7-8 cf Meffreth: "*Primo*, propter astantium & videntium conuersionem." ll. 9-10 cf Meffreth: "*Secundo*, propter discipulorum in fide diuinitatis confirmationem." ll. 11-12 cf Meffreth: "*Tertio*, propter nostram instructionem, vt beneficiamus inimicis nostris." ll. 13-14 cf Meffreth: "*Quarto*, propter suae potestatis ostensionem, scilicet ad ostendendum, quod non de necessitate captus esset, sed voluntarie." ll. 15-16 cf Meffreth: "*Quinto*, hoc etiam ideo fecit, ne Iudaei causam haberent eum accusandi coram iudice, quod discipulus suus eum vulnerasset" (Pars hyem., p. 372).

Учение Taken from Faber, Dominica 19 Post Pentecosten, No. 6 "Media ac modi quibus Deus vocat", sect. 2 "Per superiores, concionatores, confessarios, parentes": "Novimus enim Angelum locutum aliquando per os asinae, Num. 22.[28-30]."

Учение 2 Taken from Faber, In Festo S. Andreae, No. 3 "Cur elegerit Christus homines simplices, abiectos, pauperes in Apostolos", sect. 3 "Ut persuaderetur mundo doctrina Evangelica": "*Homines plus oculis quam auribus credunt: et longum iter est per praecepta, breve et efficax per exempla*, inquit Seneca ad Lucilium." The first half of Seneca's apophthegm is the source of Вѣрzenie 2. Published in Pančenko and PLDR.

Учение 3 Published in Pančenko and PLDR.

Учение 5 Published in Pančenko and PLDR.

Учитель 3 Taken from Meffreth, Dominica 6 Post Trinitatis, No. 2: "Doctor enim in doctrina sua debet tria attendere scilicet vt instruat, placeat, & ad bene agendum moueat" (Pars aestiv., p. 293).

Учитися и учити Published in Eremin and PLDR.

Учай, а не творяй Taken from Faber, Dominica 5 Post Pentecosten, No. 1 "Quomodo nostra iustitia superare debeat Pharisaeam", sect. 6 "Dicebat, et non faciebat": "Iustitia Pharisaeorum erat, dicere et non facere. *Dicunt et non faciunt*, ait Dominus Matth. 23.[3]... Similes Campanae, quae ad templum vocat homines, ipsa vero non ingreditur."

Февра Published in Pančenko and PLDR.

Философия Published in Berkov, Eremin and PLDR.

Философия 2 Taken from Meffreth, Dominica 15 Post Trinitatis, No. 3. ll. 1-4 cf Meffreth: "Thales Milesius, vnus de septem sapientibus, qui primo philosophari coeperunt, cum esset interrogatus, cur philosopharetur, & ad quid valeret philosophia, cum semper in aegestate degeret?" ll. 5-14 this dialogue is Simeon's invention. ll. 15-20 cf Meffreth: "Ipse vero non denariorum cupidus, sed vt ostenderet quod de facili esset philosophos ditari, si circa talia curam gerant, videns per astronomiam, nascituram esse magnam copiam oliuarum, ab omnibus incolis regionis illius emit totum oleum in anno futuro. Mutuata ergo pecunia, & data arrhabona pro futuro oleo, & quia tunc nullus poterat vendere nisi ipse, quia ei erat magna copia olei, multam pecuniam est lucratus" (Pars aestiv., p. 399). The remaining dialogue in the poem is Simeon's invention. Published in Eremin and PLDR.

Философия 3 Published in Eremin and PLDR.

Философия 4 Taken from *Polyantha*, "Philosophia": "*Diogenes*, percontanti, quid lucri caperet ex philosophia: Ut nihil, inquit, aliud, certe hoc, quod omnem fortunam ferre paratus sum. *Laert. l. 6*" (p. 909). Published in Eremin and PLDR.

Философия 5 Taken from *Polyanthea*, *ibid.*: "*Aristippus* rogatus, quid fructus coepisset ex philosophiae studio? Quod cum quibuslibet, inquit, libere loqui possim. Nec enim metuebat potentes, nec fastidiebat humiles. *Laert. lib. 2. cap. 8*" (p. 909). Published in Eremin and *PLDR*.

Философия 6 Taken from *Polyanthea*, *ibid.*: "*Aristippus*, quidam multa debacchatus in philosophos, etiam hoc adiecit, quod conspiceret illos semper obsidere fores divitum, cui Aristippus: Et medici, inquit, aegrotantium domos frequentant, nemo tamen aegrotus esse mallet, quam medicus. Scite retorsit convitium. Philosophi praedicant felicitatem quam uni sapienti vindicant: & tamen assidue versantur apud divites: Aliquid venantes ab aliis, unde colligebat, divites esse beatiores quam philosophos... Porro beatus est esse medicum, quam aegrotum. *Laert. l. 2. c. 8*" (p. 910). Published in Eremin and *PLDR*.

Философия 7 Taken from *Polyanthea*, *ibid.*: "*Pythagorae*, Quemadmodum medicinae nullus est usus, nisi morbos a corporibus exterminet: Ita neque philosophiae, nisi animae vitia expellat. *Apud Stob. ser. 80*" (p. 911). Published in Buslaev, Berkov, Eremin and *PLDR*.

Философия 8 Taken from *Polyanthea*, *ibid.*: "*Plutarchi*. Ut apicula ex flosculis succum mellis colligit, cum alii non delectentur, nisi colore & odore: Sic philosophiae studiosus & ex poetis invenit, quod ad bene vivendum conducat, cum alii tantum voluptate deliniantur. *In Mor.*" (*ibid.*). Published in Buslaev, Berkov, Eremin and *PLDR*.

Хвалы презръние Taken from Faber, *Dominica 10 Post Pentecosten*, No. 7 "Quae sint partes viri humilis", sect. 3 "Senti de te humiliter... 2. Noli attendere ad laudes tuas": "Cum S. Ioannis Eleemosynarii effusam in pauperes liberalitatem laudaret quispiam pauperum ac suspiceret, in more habebat dicere: *Frater, nondum pro te sanguinem fudi sicut mandavit mihi Dominus.*"

Хвала себе самага и хула Published in Buslaev, Berkov, Pančenko and *PLDR*.

Хлѣб в камень преложися Published in Bylinin.

Хлѣбов пять Taken from Meffreth, *Dominica Laetare*, No. 1: "Notandum primo, per hunc puerum [cf John 6.9] moraliter intelligi quemlibet praedicatorem, qui ad instar pueri debet esse purus & mundus... Iste quidem puer puritate vitae quinque panes debet habere, quibus debet simplices fabricare & fouere, & sunt hi, vt dicit Holkot lection. 97. Quid credendum? duodecim fidei articuli. Quid faciendum? decem praescepta. Quid cauendum? vitia septem. Quid timendum? inferni supplicia. Quid appetendum? paradisi gaudia" (*Pars hyem.*, p. 287).

Храм Based on Faber, *In Festo S. Thomae Apostoli*, No. 6 "Dispositio requisita ad S. Communionem", sect. 5 "Fiducia". ll. 1-8 cf Faber: "Sicut enim videmus Regem cum ad aliquem pagum divertit, non expectare donec rustici hospitium et commealum illi praeparent, cum sciat ad hoc insufficientes esse: sed praemittere cubicularios, oeconomos, coquos et similes cum praeparamentis et commealum, ut ipsi omnia pro maiestate praeparent. Sic absque dubio faciet Deus, si tamen bonam voluntatem habuerimus, et pro viribus quod in nobis est, eiusque opem imploraverimus." The rest of the poem is Simeon's own invention. Published in Bylinin.

Хранилище Taken from Faber, *Dominica 11 Post Pentecosten*, No. 9 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. Mark 7.31-7]", sect. 1 "A Christo discite: 1. Indefessum benefaciendi studium": "Alexander Magnus rogatus, ubi thesauros suos haberet? amicos ostendens: In his scriniis, inquit, Maxim. serm. 6." Published in Bylinin.

Християнин Based on Faber, *Dominica 19 Post Pentecosten*, No. 1 "Paucitas electorum ostenditur", sect. 2 "Ex SS. Patribus": "Ex S. Gregor. hom. 19. in Evang. '.. Ecce enim vox omnium Christum clamat, sed vita omnium non clamat.'"

Християнин 3 Taken from Faber, *In Festo S. Andreae*, No. 5 "Qua ratione omnes christiani sequi possint ac debeant Christum", sect. 3 "Moribus et conversatione". The poem summarises this section, as reflected in the first sentence: "In moribus et conversatione, si Christum imitemur et vestigia eius sequamur."

Християнин 4 Taken from Faber. In Festo Ascensionis Domini, No. 6 "Quomodo Christum prosequi et comitari in caelum quisque debeat", sect. 7 "Vitae innocentia": "Si ergo sequi ad caelum euntem volumus, sequi etiam praecuntem in virtutibus debemus... Frustra dicimur christiani, si Christum non imitamur."

Християнин 6 Based on Faber, Dominica 19 Post Pentecosten, No. 1 "Paucitas electorum ostenditur", sect. 2 "Ex SS. Patribus": "Ex S. Gregor. hom. 19. in Evang. '... Ecce enim vox omnium Christum clamat, sed vita omnium non clamat." The poem immediately follows **Християнин** in A and is based on the same passage.

Христос 3 Taken from Faber, In Festo Nativitatis Christi, No. 3 "De triplici nativitate Christi", sect. 2 "Humana": "Talis ea [nativitas] est, ut is, qui natus est, Deus et homo, una tamen sit persona non duae. Finitus et infinitus, parvulus et immensus, temporaneus et aeternus, creatus et increatus, passibilis et impassibilis, mortalis et immortalis. Quis audivit talia? Caeterum res ista gesta est in hac coniunctione, ut natura humana hypostasi sua destitueretur, et in personalitate divina subsisteret, quae personalitatem humanam supplebat eminenti quadam virtute."

Христос 4 Taken from Faber, *ibid.*, No. 5 "Quomodo perfectiones divinae in Christi Incarnatione elucescant", sect. 7 "Providentia". ll. 1-10 cf Faber: "Per Christum ergo nobis in maxima egestate de omnibus rebus necessariis ad vitam aeternam providit." ll. 11-14 cf Faber: "Egebamus Doctore, in maximis ignorantiae tenebris: Christus suis doctrinis nos illuminavit." ll. 15-22 cf Faber: "Egebamus Ductore, qui nostram infirmitatem corroboraret et exemplo suo praeiret in virtutibus: Christus id strenue praestitit." ll. 23-8 cf Faber: "Egebamus medico, qui vulnera animarum nostrarum curaret; et hoc fecit Christus Sacramentorum medicina." ll. 29-36 cf Faber: "Egebamus liberatore, qui pro nobis solveret debita illa, quibus solvendis non sufficebamus: et ecce accepimus liberatorem." ll. 37-44 cf Faber: "Egebamus excitatore, qui corda nostra caelesti amore accenderet. Et hoc fecit Christus, innumeris beneficiis ad amorem Dei corda nostra inflammavit." ll. 45-50 cf Faber: "Egebamus perpetuo in caelo advocato, qui causam nostram ageret: et ipse est, qui semper in conspectu Patris stat et vulnera sua ei repraesentat."

Христос 5 Taken from Faber, *ibid.*, No. 7 "Cur tam humilia symbola, Infantiam, pannos, praesepe elegerit sibi Christus", sect. 4 "Ob redimendum hominem". ll. 1-8 cf Faber: "Christus in ipsa sua infantia specimen exhibere voluit victoriosi illius certaminis, quod adultus aliquando subiugaturus et spoliaturus erat daemones, ut sic initio statim mundus cerneret qualis puer hic futurus esset. Nam in stabulo iacet infans quasi fari nesciat, cum tamen aeterna Dei sit sapientia: Sic passionis tempore, quasi stultus et loqui nescius ab Herode est derisus." ll. 9-16 cf Faber: "Nascitur nudus in maxima paupertate, quia non erat ei locus in diversorio: sic nudus quoque in crucem actus est, nec habuit ubi caput reclinaret, et mortuus, alieno sepulchro illatus est." ll. 17-18 cf Faber: "In lucem editus, fasciis a matre vincitur et colligatur: et sic postea in passione funibus constrictus, raptus est ad mortem." ll. 19-24 cf Faber: "Infans in praesepio reclinatur inter bovem et asinum, loco horrido et foetido: sic in monte Calvariae horrido etiam ac foetido deiectus est in crucem, et in ea velut lecto angusto et immitissimo positus inter duos latrones." ll. 25-6 cf Faber: "Vagii in praesepio more omnium infantium: sic etiam in cruce *cum clamore valido et lachrymis* preces obtulit, teste Apostolo ad Hebr. 5.[7]." ll. 27-8 cf Faber: "Videmus igitur, quid haec Christi nascentis symbola sibi velint?"

Христос и Иоанн Taken from Voragine, cap. 80 "De natiuitate Iohannis Baptiste": "Ipse [Iohannes] testimonium perhibuit dicens, Me oportet minui illum autem crescere [John 3.30]. Hoc significatum est secundum quod dicit Augustinus in eorum ortibus et in eorum moribus... In eorum moribus, quia corpus Christi in cruce fuit exaltatum, corpus vero Iohannis capite minoratum" (fol. 150).

Христос нишь Taken from Faber, In Festo Nativitatis Christi, No. 9 "Concio seu Documenta Salvatoris nati", sect. 2 "E pannis". ll. 5-6 cf Faber: "Locus, in quo nascitur, domus non est, sed pecudum habitaculum." ll. 7-8 cf Faber: "Cunae, in quibus iacet, lectus non est hominum, sed mensa bestiarum." ll. 9-10 cf Faber: "Plumae, in quibus iacet: non serviunt hominibus, sed pabulum sunt brutorum." ll. 11-12 cf Faber: "Socii, cum quibus versatur, non homines sunt, sed iumenta." ll. 13-

Хула Taken from Faber, Dominica 16 Post Pentecosten, No. 3 "Dierum festivorum profanatio reprehenditur", sect. 6 "Alii nundinantur et lucra quaerunt": "Thomas Cantipratensis l. 2. Apum. c. 49. 'fuit in quadam villa Campaniae, inquit, ubi Iudaeus cum Christiano sacra nocte Parasceves tesserarum ludo consedit. Cumque Iudaeus multam pecuniam perderet, et ex hoc impatientius turbaretur, tandem in Christum retorquens iniuriam, blasphemavit. Et mox cum ad iactandum hasardum tesseras collegisset, manus eius cum tesseris fit contracta. Qui reprobo furore recensensus, cum ipsa manu contracta mensam lusoriam percute niteretur, iterato in Christum, et matrem eius blasphemiam turpissimam evomens, statim eversis terribiliter oculis cecidit et expiravit. Christianus vero collusor illius pavore nimio in amentiam versus elanguit, et vitam miseram dira morte finivit."

Хула 2 Taken from Faber, Dominica 18 Post Pentecosten, No. 3 "Blasphemiae gravitas", sect. 3 "Ratione offendentis": "S. Polycarpus martyr cum iam in ignem mittendus urgeretur ut saltem execrare vellet Christum; respondit: 'Octoginta et sex annis servio ei et nihil me laesit unquam: quomodo possum maledicere et blasphemare Regem meum, qui salutem mihi dedit?' Euseb. lib. 4. hist. cap. 15."

Хула 3 Taken from Faber, *ibid.*, the passage immediately following: "Abbas Poemen docuit iuvenem de blasphemia tentatum, ita respondere: *Vellem quidem blasphemare; sed non habeo causam blasphemandi Deum.*" ll. 8-10 are Simeon's own addition.

Хула 4 Taken from Meffreth, Feria 4 Post Invocavit, No. 1. ll. 1-16 cf Meffreth: "Quidam frater impugnabatur a spiritu blasphemiae & eruscebat dicere. Cumque frequenter ad Abbatem Poemenem venisset, vidit eum senex habentem cogitationes, dicit ei, Frater, ecce frequenter venis ad me habens cogitationes, & sic iterum remeas tristis tecum illas reportans. Dic ergo mihi filii, quid habes? Ait ille: In blasphemia impugnat me diabolus, & erubesco dicere." ll. 17-30 cf Meffreth: "Mox, vt aperuit causam, leuior impugnatio eius apparuit: Et dixit ei senex; Ne tristeris filii, quando enim haec cogitatio ad te venerit, dic: Ego causam non habeo, blasphemia tua sit super te o Sathana. Hanc enim causam anima non vult" (Pars hym., p. 219).

ОТВѢТОВАТИ НУЖДА Taken from Faber, Dominica 8 Post Pentecosten, No. 11 "Mysteria [on the Gospel for the day, viz. Luke 16.1-9]", sect. 6 "Quomodo filii huius saeculi prudentiores sunt filiis lucis". ll. 1-10 cf Faber: "Plura saepe faciunt, atque excogitant ut tueantur sua scelera, ut defendant et propagent haeresin, etc. quam iusti ut tueantur virtutes, Catholici ut propugnent et dilatent veram Christi religionem. Videre enim est haereticos magis inquietos esse, minus sumptibus parcere, plus laborum suscipere, ut evertant fidem Catholicam, quam nos ut evertamus haeresin." The need to give an answer to the sons of the world appears to be Simeon's own idea.

ОТМЩЕНИЕ Taken from Meffreth, In Diebus Rogationum, No. 1: "Sed diceret aliquis. Videtur quod ista oratio qua [Helias] petiuit ignem de coelo descendere, & istos comburere fuerit inexpediens, quia facta est in vltionem inimicorum. Quod est contra illud Matth. 5.[44] *pro persequentibus vos orate, & calumniantibus, vt sitis filij patris vestri, qui in coelis est.* Ad hoc dicendum est ex gloss. quod Helias cognouit per reuelationem diuinam, quod derisorie vocabant eum hominem Dei, & quod consentaneus erat regi in peccato idolatriae & punitione Heliae: & similiter illi, qui cum eo erant. Ex hoc ex sententia Dei erant puniendi" (Pars aestiv., p. 126).

ОТПАДЕНИЕ В ГРѢХ Taken from Faber, In Festo S. Georgii, No. 2 "Quam sit periculosum relabi in peccatum", sect. 2 "Propter ingratitude". ll. 1-6 cf Faber: "David ob adulterium punitus fuit morte unius filii. Relapsus deinde, quamvis ad minus peccatum, superbiae scilicet in numeratione populi commissae, peste multorum millium, 2. Reg. 12.[2 Sam. 12.19] et 24.[15]." ll. 7-12 cf Faber: "Sic Achab ob iniuriam Naboth illatam, veniam consecutus est, sed ubi deinde Michaeam incarceravit, occisus in bello est, 3. Reg. 21.[1 Kings 21.13] et 22.[35]."

ОТПАДЕНИЕ В ГРѢХ 2 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 3 "Propter insipientiam": "Audi S. Chrysostomum. Homilia 15. ad populum Antiochenum: *Avicula, inquit, semel capta laqueo mox elapsa, et cervus in rete decidens et effugiens, iisdem iterum difficile capiuntur. Nam cuique fit experientia cautelaе magistra. Nos saepius iisdem capti in eadem cadimus. Sic ille.*"

Отпадение в грѣх 3 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 5 "Propter offensionem Dei": "Facile relabi et saepius, est aliquod reprobationis: sicut saepe relabi in morbum, signum vicinae mortis."

Отпадение в грѣх 4 Taken from Faber, *ibid.*, No. 3 "Quae damna consequantur relapsos seu recidivos", sect. 3 "Colligentur". ll. 1-10 cf Faber: "Fur in carcere primo parum sedulo custoditur: ubi tamen elapsus est, et denuo in carcerem reductus, pluribus catenis ligatur et omnes viae evadendi ei praeccluduntur." ll. 11-26 cf Faber: "Similiter si tu semel e Daemonis captivitate fugeris, ridere eum poteris: sed si iterum redeas, ipse te ridebit, et si primo te negligenter custodivit, postea diligentius custodiet, si prius una catena te vinxit, postea duas vel tres addet, omnes quoque occasiones evadendi auferet." ll. 27-32 cf Faber: "Si confiteri volueris, varie te impedit, si conciones audire, alio mentem tuam avertet: si piorum societate et consiliis uti, alia tibi negotia facesset." The remaining impediments to godly living (ll. 33-42) are Simeon's own addition. The first part of this passage in Faber is the source of Измѣна 3.

Отпадение в грѣх 5 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 4 "In ignem mittentur": "Audi quid dicat Deus populo Israelitico volenti reverti in Aegyptum Num. 14.[11] *Usquequo detrahet mihi populus iste?*"

Отрѣзание Taken from Faber, *ibid.*, No. 7 "Documenta Evangelii [viz. John 15.1-11]", sect. 4 "Malum a Christo separari". The poem is inspired by this section without quoting it. cf Faber: "Ait enim Dominus: *Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes, et arescet, et colligent eum; et in ignem mittent, et ardet* [John 15.6]." cf Преселение.

Отступници Церкви Taken from Faber, Dominica 4 Post Pascha, No. 3 "Itinera aliquot bene praecogitanda", sect. 6 "Iter ad haeresin": "Quo vadis, cum ab Ecclesia Catholica fugis, et ad haereticos deflectis? Eo nimirum quo deflexit Agar, cum a domina sua fugeret Gen. 16.[6]. Cum enim duriusculum dominae imperium ferre nollet, profugit ab ea in desertum versus Aegyptum; ubi iuxta fontem aquae inventa est ab Angelo sibi dicente: *Agar ancilla Sarai, unde venis, et quo vadis?* Et illa: *A facie Sarai dominae meae ego fugio. Cui Angelus: Revertere ad dominam tuam, et humiliare sub manu illius* [Gen. 16.8-9]: Hunc in modum plurimi hoc tempore, quo Catholica religio haeresi pulsa restituitur, fugiunt ab ingressu Ecclesiae."

Отступство Taken from Faber, In Festo Matthiae Apostoli, No. 7 "Neminem perturbari aut scandalizari debere, quod quandoque Iudas aliquis deserat Ecclesiam", sect. 4 "Quia non tam ob fidei difficultatem, quam ob pravos mores". The poem appears to be based on Faber's remarks about the Lutheran Church: "Nemo deficit a nobis ad Lutheranos, ut melius vacare possit orationi, ieiunio, castitati; nemo ut mundum contemnat, ut illecebras foeminarum fugiat, ut magis voluntatem suam abdicet et superiori subdat, etc. Sed contra, ut libertatem et apertam viam habeat, ad libidinem suam implendam."

Отчаяние Taken from Faber, In Festo S. Stephani Protomartyris, No. 6 "Obdurationis causae et remedia", sect. 6 "Impudentia". ll. 1-10 cf Faber: "Terribile... exemplum refert Vener. Beda. 1. 5. hist. Anglic. cap. 15. quod hic referam. 'Novi, inquit ipse, fratrem, quem utinam non nossem... positum in monasterio nobili, sed ipsum ignobiliter viventem. Corripiebatur quidem sedulo a fratribus ac maioribus loci atque ad castigationem converti admonebatur. Et quamvis eos audire noluisset, tolerabatur tamen ab eis longanimitate ob necessitatem operum ipsius exteriorum: erat enim fabrilis arte singularis. Serviebat autem multum ebrietati, et caeteris vitae remissioris illecebris, magisque in officina sua die noctuque residere, quam ad psallendum atque orandum in Ecclesia.'" ll. 11-28 cf Faber: "Percussus enim languore atque ad extrema perductus, vocavit fratres, et multum moerens, ac damnato similis coepit narrare, quia videret inferos apertos et Satanam immersum in profundum tartari, Caipham quoque cum caeteris, qui occiderunt Dominum, iuxta eum flammis ultricibus traditum. In quorum vicinia, inquit, heu! misero mihi locum adspicio aeternae perditionis esse praeparatum." ll. 29-32 cf Faber: "Audientes haec fratres, coeperunt diligenter exhortari, ut vel tunc positus adhuc in corpore poenitentiam ageret." ll. 33-8 cf Faber: "Respondebat ille desperans: Non est mihi

modo tempus vitam mutandi, cum ipse viderim, iudicium meum iam esse completum." ll. 39-46 cf Faber: "Talia dicens sine viatico salutis obiit, et corpus eius in ultimis est monasterii locis humatum: neque aliquis pro eo vel Missas facere. vel Psalmos cantare, vel saltem orare praesumebat."

Отчаяние 2 Taken from Faber, Dominica 18 Post Pentecosten, No. 6 "Ad spem quae erigant pusillanimes", sect. 6 "Intra nos desolatio erigens ad spem". ll. 1-12 cf Faber: "Narrat Plutarchus olim Virgines Milesias furore actas, solitas sibi mortem commiscere, cum nihil haberent causae, nisi Volo Mori. Dumque nec minis nec promissis ab hac re averti possent, Sapientem quandam concilium dedisse. ut quotquot se enecassent, publice nudae suspenderentur. Infamia haec Virgines a sui caede compescuit." ll. 13-20 cf Faber: "Idem facit desperatus, quod fecerunt Virgines illae: nulla desperandi causam habet, nisi Volo Mori. Unde iure qui se necant sub patibulo inhumentur. Et quantum illorum vermis erit in inferno? sed sero sapiunt Phryges. Sapiant igitur in tempore, ut gaudeant in aeternitate." Published in Pančenko and PLDR.

Царие, или Кесари Рима ветхаго. Царие Рима новаго Published in A.I. Beleckij, 'Stichotvorenija Simeona Polockogo na temu iz vseobščej istorii', in *Sbornik statej v čest' V.P. Buzeskula: Sbornik istoriko-filologičeskogo obščestva pri imp. Char'kovskom un-te*, vol. 21 (Char'kov, 1913-14), pp. 635-68.

Царь смиренный Taken from Meffreth, Dominica 6 Post Trinitatis, No. 2: "Refert Helinandus in gestis Romanorum de Traiano, quod quodam tempore arguentibus eum amicis, eo quod ad infimos erat nimis affabilis, & vltra quam deceret Imperatoriam dignitatem, personas simplices & priuatas honoraret. Respondit: Se velle esse talem Imperatorem personis priuatis, quales sibi Imperator esse priuatus optaret" (Pars aestiv., p. 293). Simeon has substituted Octavian for Trajan. Published in Bylinin.

Церкве противник Taken from Faber, Dominica 10 Post Pentecosten, No. 7 "Quae sint partes viri humilis", sect. 2 "Subiice te proximo... 2. Iudicium tuum ne alteri facile praefer". The poem expresses Faber's argument without quoting it exactly, e.g.: "S. August. ep. 118. ait: *De eo quod tota per orbem frequentat Ecclesia, disputare, an ita faciendum sit, insolentissimae insaniae est.*"

Церковь Taken from Faber, Feria 2 Pentecostes, No. 8 "Fidei et religionis Christianae excellentia, ostendens eam esse caelestem", sect. 5 "Perducit ad sanctitatem": "Nosocomium est Ecclesia omni medicinarum praestantissimarum apparatu instructissimum."

Церковь 2 Taken from Faber, In Festo Ascensionis Domini, No. 1 "Christus ascendens Aquilae comparatur", sect. 4 "Ob providentiam erga suos". ll. 1-6 cf Faber: "Teste enim Plinio l. 10. cap. 3 et aliis. aquila firmat et munit nidum suum lapide Aetite contra venena, qui quasi praegnans alium intra se continet, nec quidquam igne deperdit. De qua re etiam Hieronymus in Isa. 65. ait: 'Inter caeteras animantes omnes aquilarum quidem maximus in pullos est amor, quae in excelsis et inaccessis locis nidos collocant, ne coluber foetus violet. Amethystum (sic enim vocat Hieronymus) quoque inter pullos eius lapidem reperiri scribunt, quo omnia venena superentur, etc.'" ll. 7-12 cf Faber: "Recte nidum Christi, interpretamur Ecclesiam: 'Quemadmodum enim aquila, inquit S. Ambrosius l. 2. de Salom. cap. 2. colona quasi mater nidi semper unius est, nec ad procreandam sobolem aliud nidum suum, quam aestu persecutionis, alarum suarum defendit umbraculo.' Sic Ambr. Hanc ergo firmavit Christus in Sede Apostolica velut Petra praegnante et continente intra se aliam, id est, alium et alium Petri successorem: ita ut contra eam praevalere nequeat omnes portae inferi et colubri haereseon." For doctrinal reasons Simeon departs from Faber's interpretation of the image.

Церковь 3 Taken from Faber, Dominica 16 Post Pentecosten, No. 3 "Dierum festivorum profanatio reprehenditur", Thema. ll. 1-8 cf Faber: "Unum templum cultui divino erexit Salomon in Ierusalem: in contrarium duos lucos erexit mox Ieroboam, et in eis duos aureos vitulos, unum in Bethel, alterum in Dan, ad

avertendum a divino cultu et templo Ierosolymitano populum; factumque ut Hebraei abirent potius ad vitulos, etiam usque Dan (qui erat terminus Iudaeae) quam ad templum Dei veri, 3. Reg. 12.[1 Kings 12.26-33].” ll. 9-16 cf Faber: “Simillima ratione erexit Christus templum, et in eo cultum divinum, festivis persolvendum diebus: in contrarium diabolus erexit non unum, sed complures lucos vitulosque aureos, choreas, commensationes, luxum, aleas pugilum spectacula, mercimonia, aliasque vanitates et illecebras peccatorum, fitque ut his potius quam divino cultui plerique omnes vacent.”

Церковь 5 Taken from Faber, Dominica 19 Post Pentecosten, No. 1 “Paucitas electorum ostenditur”, sect. 4 “Ex inductione”: “Sane Lud. Granat. in duce peccator. l. 1. c. 26. ait: ‘... Extra controversiam est, quod sicut extra arcam Noe tempore diluvii nullus conservatus est, nec extra domum Raab in civitate Hierichuntina: ita nemo salvus fiat, qui extra domum Dei, quae est Ecclesia, deprehenditur.”

Церковь 6 Taken from Faber, Dominica 10 Post Pentecosten, No. 1 “Ratio ingrediendi templum”, sect. 3 “Cum exclusione saecularium curarum”: “S. Nilus in diversis capitibus: *Ecclesiam*, inquit, *ut caelum adi: et nihil in ea aut loquere, aut age, quod terram sapiat.*”

Церковь 7 Taken from Faber, In Festo Matthiae Apostoli, No. 7 “Neminem perturbari aut scandalizari debere, quod quandoque Iudas aliquis deserat Ecclesiam”, sect. 2 “Quia non mirum si e multis bonis sit malus”. ll. 1-8 of Faber: “Praedixit hoc saepe Dominus; In eadem area scilicet, fore etiam paleas: In eadem nassa pisces bonos et malos: in eodem agro triticum et Zizania: inter ipsas Ecclesiae virgines, alias prudentes, alias fatuas.” The rest of the poem is Simeon's own development of this imagery.

Церковь есть нива Taken from Faber, Dominica 14 Post Pentecosten, No. 3 “Lilia agri quid nos doceant”, sect. 4 “Docent Ecclesiam exornare virtutum splendore”. ll. 1-2 cf Faber: “Docent Ecclesiam exornare virtutum splendore et varietate, quemadmodum lilia seu flores exornant pratum, vel agrum.” ll. 3-4 cf Faber: “Aliter flos lili, quia candida vita carnis est de incorruptione virginitalis.” ll. 5-6 cf Faber: “Aliter flos rosae, quia mira est fragrantia, quae rutilat et redolet ex cruore martyrum.” ll. 7-8 cf Faber: “Aliter flos violae, quia magna virtus humilium qui ex desiderio ultima loca tenentes per humilitatem se a terra in altum sublevant et caelestis regni purpuram in mente servant.” ll. 9-10 cf Faber: “Aliter olet flos uvae, ... quia magna est. Praedicatorum virtus et opinio, qui inebriant mentes audientium.” ll. 11-12 cf Faber: “Aliter flos olivae quia suave est opus misericordiae, quae more olei fovet ac lucet.” These thoughts are attributed by Faber to “S. Gregorius homil. 6. in Ezech.”, and are given in a different order by Simeon.

В церковь входит како Taken from Faber, Dominica 10 Post Pentecosten, No. 1 “Ratio ingrediendi templum”. The poem summarises most of the sermon, as reflected in the title and section headings. ll. 5-6 cf sect. 1 “Ingrediendum cum timore”. ll. 7-8 cf sect. 2 “Corde contrito”. ll. 9-10 cf sect. 4 “Cum humilitate”. ll. 11-13 cf sect. 7 “Cum bona intentione.” ll. 14-16 cf sect. 6 “Cum eleemosynae erogatione.”

В церковь входит како 2 This poem is located in A together with the other three poems under this title. They are all taken from Faber, Dominica 10 Post Pentecosten, No. 1 “Ratio ingrediendi templum”, but this one appears to be Simeon's own conceit.

В церковь входит како 3 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 3 “Cum exclusione saecularium curarum”: “Laurentius Beyerlinck in apophtheg. Christ. V. Oratio, refert eum dixisse limini: *Caeteras meas curas tibi committo: donec hac me cura liberaverim.* Quod videtur didicisse vir sanctus ab Abrahamo (Gen. 22.) qui immolaturus iuxta praecceptum Domini filium, in monte Moria, ubi postea Salomon aedificavit templum Ierosolymis (ut refert Cornel. a Lap. [in l. adi Timoth. c. 2.] dixit servis: *Expectate hic cum asino, ego et puer illuc usque properantes postquam adoraverimus, revertemur ad vos* [v. 5]. Relinquamus igitur foris asinum curarum saecularium, in templo oraturi; quia nec asinus, nec illae curae pertinent ad templum.”

В церковь входити како 4 Taken from Faber, *ibid.*, the passage immediately following: "Hoc etiam sensu dictum intelligere possumus Moysi ingressuro ad locum sanctum: *solve calceamentum de pedibus tuis: locus enim in quo stas, terra sancta est*, Exod. 3.[5]. *Calceamentum sordidas et mundanas curas ac cogitationes notat.*"

В церковь хождение Taken from MSE (1653), "Invidia", No. 10 "Beata Maria Virgo sibi devotum, & sacrificium missae libenter audientem a fornacis incendio praeservavit, & in calumniosiore invidum malum omne convertit". ll. 1-6 cf MSE: "Adeptus ergo filius patris dignitatem, memor testamenti accepit a patre omnia devote studuit observare. Propter ergo amabilem & castam conversationem ejus amator ab omnibus." ll. 7-8 cf MSE: "Sed quia invidia ex bonis alterius torqueri solet accusatur a quodam servo apud regem de suspecto amore cum regina." ll. 9-16 cf MSE: "Accessit igitur iterum ille impius ad regem dicens: Probasti Domine, me verum dicere, & cauto scrutinio illud probasti. Ut ergo sine tumultu populi pereat, quia diligitur ab omnibus quasi bonus, consilium meum est, ut sero venientibus dicas eis, qui coquunt lateres aut calcem, ut primum, quem crastina ad eos miseris, praecipitent in fornacem ignis. Placet regi consilium, jubet (ut audivit) ab impio faciendum." ll. 17-26 cf MSE: "Mane ergo facto dixit rex innocenti illi militi. Perge ad fornacem calcis aut lateris, & dices magistris: Cito implebitis mandatum heri acceptum a rege, qui statim abiens audivit pulsum campanulae in Ecclesia parva in medio viae, declinavit ad eam volens audire missam, vel orare secundum consilium patris sui. Fusa igitur ad beatam virginem oratione, commendans ei animam cum corpore, mox Dei nutu ibi dormire coepit quasi ad horam dulciter satis." ll. 27-36 cf MSE: "Accusator autem ejus tunc ait regi: Vis ut vadam videre quid factum est, ut laetum tibi referam nuncium mortem scilicet adulteri? Annuente itaque rege, anhelo cursu equis pervenit ad fornacem dicens: Perfectistisne adhuc mandatum? Qui astantes juxta eum, dixerunt: Non. Minime tamen moram faciemus. Arreptoque illo praecipitarunt in ignem." ll. 41-4 cf MSE: "Tunc rex valde exhilaratus, exposuit ei per omnia ordinem de invidia, & consilio mortis, dilexit eum ex hoc super omnem familiam suam. *Martinus Polonus in promptuario exemplorum cap. 18. Bernardinus de busto 2. parte Rosarij ser. 13. part. 3. lit. H. Ioannes Herolt. seu Discipulus ser. 48 de sanctis circa finem. Chronicum FF. Capucinatorum idioma Lusitanico, & Lud. Granatensis 2 parte catech. cap. 27. § 10*" (pp. 407-8).

Цѣль Taken from Faber, *In Festo S. Stephani Protomartyris*, No. 6 "Obdurationis causae et remedia", sect. 5 "Consuetudo prava": "Audi Augustinum, de hoc lamentantem l. 8. Confess. c. 5. 'Velle meum tenebat inimicus, et inde mihi catenam fecerat et constrinxerat me. Quippe ex voluntate perversa facta est libido, et dum servitur libidini, facta est consuetudo, et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas; quibus quasi ansulis quibusdam sibimet innexis (unde catenam appellavi) tenebat me obstrictum dura servitus, etc.'"

Цѣлование архаггелское Taken from MSE (1653) "Salutatio Angelica", No. 6 "Beata virgo Maria impudicum juvenem salutationem Angelicam frequentantem per delicatum cibum in foedis vasculis oblatum emendavit". ll. 1-18 cf MSE: "Quidam turpissimae vitae Dominam nostram non desinebat frequentissime collaudare, & quadam vice cum ipse multum famesceret ambulans per terrae vastam solitudinem, apparuit ei Domina nostra cum speciosis puellis cibum afferens quamplurimum delicatum in scutellis turpibus & immundis, & ait ei: Comede." ll. 19-32 cf MSE: "Tunc respondit & dixit: Cibus bonus est, & pulcher, sed non possum ipsum comedere propter immunditiam scutellarum. Tunc ait ei Domina nostra: Laudes, quas mihi dicis, bonae sunt & pulchrae, sed cor tuum immundum est, & ideo tuis laudibus non delector. Postmodum vero per poenitentiam se mundavit. *Collector speculi. Idem recitat Albertus Castellanus ord. Praed. in libro de miraculis Rosarij beatae Mariae virginis*" (p. 616).

Чада Taken from Meffreth, *Dominica 12 Post Trinitatis*, No. 3: "Sexto quaerunt alij, quare Deus pauperibus interdum dat multos pueros, & diuitibus saepe nullos. Ad hoc dicitur, quo ad pauperes facit hoc Deus in signum dilectionis, & qui *dat iumentis escam ipsorum* [Ps. 146.7], etiam pascit pueros eorum... Sed quod diuitibus interdum

dat nullos, vt regibus vel principibus, &c. hoc ideo facit ne a subditis amplius extorqueant, habita multitudine puerorum" (Pars aestiv., p. 367).

Чинадом богатств не отдаяти Taken from Faber, In Feriis Rogationum, No. 8 "Quinam illi parentes, qui porrigant liberis suis lapidem, serpentem, scorpionem", sect. 3 "Pro ovo scorpionem dant:... 2. qui ad placitum eis omnia concedunt". ll. 1-50 cf Faber: "Pater quidam locuples, ait Ioan. Paulus in Iocoseriis, filias honestissime elocarat, persuadent illae misero seni uti vivus iis opibus sibi liberis devinciret, quas mortem ipsius avide expectantes post obitum haereditate consecuturae essent, id unum sancte pollicitae de alimentis se patri prospecturas." ll. 51-62 cf Faber: "Et primo quidem anno benigne et liberaliter ab illis tractatus est. Verum cum praeter spem ipsarum diuus viveret, senis pertaesa, pietatis et pactorum immemores durius illum tractare coeperunt." ll. 63-76 cf Faber: "Ille imprudentiam suam astu emendare volens, cistam saxis et arena plenam cubiculo suo clam inferri curat, eamque nocte aperiens nummum aureum unum aut alterum, quos solos ex tantis divitiis retinuerat, repetitis casibus mensae incidentes continua supputatione, voce submissa, sic tamen ut a genero facile audiri posset, ad immensam pecuniae summam produxit, et tandem capsam firmissime clausit." ll. 77-84 cf Faber: "Filiae mane causam nocturni strepitus, consciis maritis, avide exquirunt. Et pater, remotis arbitris: Thesauri mei rationes mecum inire coepi, filiae, ut quam quaeque vestrum de me optime merita fuerit tam quoque post obitum meum, cum vivo me aequales haereditate fueritis, digna feratis praemia." ll. 85-104 cf Faber: "Ea spe lactatae aemulatione mutua omni officiorum genere patrem prosequi coepere. Eo mortuo aperta cista, plenam saxis et arena reperere, cum ligneo fuste, cui lingua Britannica haec insculpta erant: Quod pietas non potuit, extorsit avaritia. Nolite, o patres, committere ut dum indulgentia vestra avaritiae liberorum satisfacere cupitis, impietatis maioris occasionem detis. Exemplo meo prudentiores redditi valet, stulti fustuario poenas luite." Published in Eremin and *PLDR*.

Чадопитание Taken from Meffreth, Dominica Infra Octavas Ascensionis, No. 1: "Duplices sunt parentes boni & mali. Boni significantur per columbas, quia sicut columbae per se pura grana legunt, & pullis suis deferunt nutrimentum, sic boni parentes & homines labore manuum suarum quaerunt necessaria vitae, pura & iusta, quibus nutriunt pueros suos... Sed per Ciconiam, quae immundis vescitur, & haec immunda quasi gratam escam pullis suis defert, significantur mali parentes, qui immundis cibarijs, vt per rapinam, furtum vel vsuram acquisitis vtuntur, & filijs suis illa deferunt & relinquunt, quae vertuntur eis in venenum aspidum insanabile, aeternae videlicet maledictionis" (Pars aestiv., pp. 137-8).

Чародѣй Taken from Faber, Dominica 4 Post Pascha, No. 3 "Itinera aliquot bene praecogitanda", sect. 5 "Iter ad magos et veridicos": "Quo vadis, cum ad magos, ariolos, et magicas superstitiones pro remedio vel consilio adis? nonne ad ipsummet Daemonem, hostem tuum infensissimum?" Published in Berkov and Majkov.

Чародѣйство Published in Bylinin, Eremin and *PLDR*.

Час смерти Taken from Faber, Dominica 19 Post Pentecosten, No. 1 "Paucitas electorum ostenditur", sect. 5 "Ex ratione": "Unicam habemus animam, quam si semel perdimus, perdidimus in aeternum: si salvamus semel, salvavimus aeternum." These are the closing words of the sermon.

Частость Published in Eremin, *PLDR* and I.P. Eremin, "Poétičeskij stil' Simeona Polockogo," *TODRL*, VI (1948), p. 131.

Человѣк Taken from Faber, Dominica 15 Post Pentecosten, No. 1 "Timor Domini quam merito in nobis esse debeat", sect. 5 "Quia intra nos peccata [for "natura"] corrupta": "Sumus quasi castellum, quod undique portas habet, per quas occupari potest, quinque videlicet sensus: et intra nosmetipsos habemus milites praesidiarios, qui cum hostibus colludunt et perpetuo de traditione castelli tractant, concupiscentias nimirum. Quare uti Castellanus eiusmodi in perpetuo est timore, ita et nos esse debemus." Published in Berkov, Pančenko and *PLDR*.

Человѣк 2-3 Published in Pančenko and *PLDR*.

Человѣк устроен в небо Taken from Faber, In Festo S. Georgii, No. 3 "Quae damna consequantur relapsos seu recidivos", sect. 4 "In ignem mittentur". ll. 1-8 cf

Faber: "Vitis natura quidem sua ad fructum ferendum facta est, uti et omne lignum frugiferum, nequaquam vero ad ignem, uti ligna infrugifera: si tamen fructum nullum ferant, ignem fovere debent, ut saltem consumptione prosint, quae sua prodesse conservatione noluerunt." ll. 9-16 cf Faber: "Ita etiam licet homo a Deo pro coelo factus sit, ut sit eius civis, non pro inferno ut eius ignem foveat: qui tamen ad primum ineptus est, ad secundum applicandus est, ut in eo fulgeat Dei iustitia, in quo misericordia locum non invenit."

Честь Taken from Faber, Dominica 13 Post Pentecosten, No. 2 "Quibusnam prae caeteris grati esse debeamus", sect. 7 "Praeceptoribus": "Praeceptoribus discipuli: quoniam ab illis homines primum fiunt cum bonis literis et moribus ab iisdem efformantur, parentes dant esse liberis, magistri dant bene esse."

Честь 4 Taken from Faber, In Festo S. Thomae Apostoli, No. 4 "Motiva Contritionis. desumpta ex gravitate peccati, quatenus est contemptus Dei", sect. 2 "Quia contemnit ut finem ultimum": "Quid agit itaque peccator? solus ille titulum hunc [i.e. "alpha et omega"] et ius ad istam gloriam Deo surripit et vilissimae creaturae tribuit."

Честь 5 Taken from Faber, Dominica 15 Post Pentecosten, No. 1 "Timor Domini quam merito in nobis esse debeat", sect. 3 "Quia retro nos peccata nostra praeterita": "Qui magnum creditorem habet quem vix solvere potest timet illi obviare, eum alloqui: Deum ergo non timebimus, cui tanta debemus?"

Честь 6-7 Published in Eremin and *PLDR*; 6-8 Published in Berkov.

Честь 11 Taken from Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 1 "Omnia in mundo modica, etiam quae videntur magna", sect. 2 "Modicum est nobilitas, honor, dignitas": "Clamat mundus magnum bonum esse, generis nobilitatem, honorem et dignitatem. Hanc admirabantur quasi divinum aliquid in Herode Agrippa Rege Tyrii et Sidonii, Act. 12.[21]. Cum enim ille statuto die, vestibis regio cultu (videlicet purpura, corona aurea, sceptro, et ut scribit Iosephus l. 19. antiq. c. 8 veste ex argento, mirabili arte contexta, quae radiis solis percussa mirandum emittebat splendorem) sederet pro tribunali et concionaretur ad illos, acclamabant: *Dei voces et non hominis* [v. 22]. Sed quam modicus fuerit hic honor, ibidem mox ostensum est *Confestim enim percussit Herodem Angelus Domini, eo quod non dedisset honorem Deo* (quod scilicet divinos honores sibi tribui passus esset) *et consumptus a vermibus expiravit* [v. 23]."

Честь епископом должна Taken from Voragine, cap. 161 "De sancto Martino episcopo": "Martinus quodam tempore Valentinianum imperatorem pro quadam necessitate adiit, sed ille sciens eum velle petere quod ipse nolebat dare fores palatii sibi claudi fecit... Quem cum venientem videret iratus quia fuisset admissus ei assurgere noluit, donec sellam regiam ignis operiret et ipsum imperatorem a parte posteriori ignis succenderet. Tunc sancto Martino iratus assurgens virtutem diuinam se sensisse confessus est, multumque ipsum complectens sibi omnia antequam rogaret concessit, multaque munera obtulit" (fol. 319).